Diário da República, 2.ª série — N.º 24 — 4 de Fevereiro de 2009  5085

Nome
Grupo

de
docência

Início
de funções

Data
de homologação

Sérgio Manuel Carvalho Teixeira 550 01/09/2008 16/01/2009
Sílvia do Carmo Pereira . . . . . . 240 12/09/2008 16/01/2009

 16 de Janeiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo, Beatriz
Ester Moura de Castro.

 Aviso n.º 3007/2009
Nos termos do disposto do n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei 100/99,

de 31 de Março, faz -se público que se encontra afixada no placard dos
Serviços Administrativos deste Agrupamento, a lista de antiguidade do
pessoal não docente, reportada a 31 de Dezembro de 2008.

O Pessoal Não Docente dispõe de 30 dias a contar da data de publica-
ção do presente aviso para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

27 de Janeiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo, Beatriz
Ester Moura de Castro.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Marinhas

Aviso n.º 3008/2009
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95.º do Decreto-Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada, em
local apropriado, a lista de antiguidade do pessoal não docente desta
Escola com referência a 31 de Dezembro de 2008.

Nos termos do n.º 1 do artigo 96 do mesmo diploma, os funcionários
têm 30 dias a contar da data de publicação deste aviso no Diário da
República para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

9 de Janeiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
de Fátima Côrte-Real de Eça Guimarães.

 Despacho n.º 4338/2009
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupa-

mento Vertical de Escolas de Marinhas, no uso das competências
que lhe foram delegadas através do Despacho n.º 10969/2008, pu-
blicado no Diário da República n.º 74, 2.ª série de 15 de Abril de
2008, foram nomeados, procedendo Concurso Extraordinário, para
a categoria de Professor Titular, ao abrigo do artigo 30.º do Decreto-
-Lei n.º 104/2008, de 24 de Junho e nos termos do Decreto -Lei
n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos a partir de 1 de Setem-
bro de 2007, os docentes de nomeação definitiva, abaixo indicados:

Grupo Nome Departamento

110 Joaquim Couto Patrão  . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico.
600 Maria Luiza Antunes Neves

de Oliveira  . . . . . . . . . . . .
Expressões.

620 Tomás Costa de Sousa . . . . . Expressões.

 29 de Dezembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria de Fátima Côrte -Real de Eça Guimarães.

 Escola Secundária de Penafiel

Aviso n.º 3009/2009
Em cumprimento do estabelecido no artigo 95.º do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, faz -se público que se entram afixadas no
placard existente na Sala do Pessoal e na página da internet da Escola,
as listas de antiguidade do pessoal não docente deste estabelecimento
de ensino reportadas a 31 de Dezembro de 2008.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso para a reclamação ao dirigente máximo deste serviço, nos
termos do n.º 1 do artigo 96.º de referido Decreto -Lei.

28 de Janeiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo, Vítor
Alexandrino Teixeira Nunes Leite.

 Escola Secundária de Ponte de Lima

Aviso (extracto) n.º 3010/2009
Nos termos do n.º 1 do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31

de Janeiro, faz -se público que se encontra afixada, no átrio da Escola
Secundária de Ponte de Lima, a lista de antiguidade do pessoal não
docente desta Escola, reportada a 31 de Dezembro de 2008.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso para reclamação, nos termos do n.º 1 do artigo 96.º do citado
diploma.

29 de Janeiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Paula Oliveira Martins Gonçalves.

 Aviso n.º 3011/2009

Nos termos do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de Janeiro,
faz -se público que se encontra afixada no placard da sala de professores
da Escola Secundária de Ponte de Lima, a lista de antiguidade do pessoal
docente desta Escola, reportada a 31 de Agosto de 2008.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data de publicação deste
aviso para reclamação junto do dirigente máximo do serviço, nos termos
do n.º 1 do artigo 96.º do citado diploma.

29 de Janeiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Paula Oliveira Martins Gonçalves.

 Despacho n.º 4339/2009

Homologação de Contratos de Pessoal Docente — 2008/2009

Por despacho da Presidente do Conselho Executivo, no uso das com-
petências delegadas no n.º 1.3 do Despacho n.º 24 941/2006, publicado
no Diário da República 2.ª série, n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006,
foram homologados os contratos administrativos de serviço docente,
relativos ao ano escolar 2008/2009, dos docentes não pertencentes aos
quadros, abaixo indicados:

Nome Grupo de recrutamento Início de funções Termo de funções

Sílvia de Oliveira Lima Barreiros  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350 — Espanhol. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01-09-2008 31-08-2009
Ivone Esteves de Carvalho Vieira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430 — Economia e Contabilidade . . . . . 01-09-2008 31-08-2009
Maria da Glória de Miranda Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . 430 — Economia e Contabilidade . . . . . 01-09-2008 31-08-2009
Cláudia Sofia de Melo Marques  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510 — Física e Química  . . . . . . . . . . . . 01-09-2008 31-08-2009
Daniela da Cunha Vieira da Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520 — Biologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01-09-2008 31-08-2009
Sandrina Caldas Dias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520 — Biologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01-09-2008 31-08-2009
Maria Rosa Lima Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530 — Educação Tecnológica  . . . . . . . . 01-09-2008 31-08-2009
Carlos Manuel Monteiro Fernandes. . . . . . . . . . . . . . . . . 540 — Electrotecnia  . . . . . . . . . . . . . . . 01-09-2008 31-08-2009
Helder Filipe de Sousa Barbosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 540 — Electrotecnia  . . . . . . . . . . . . . . . 01-09-2008 31-08-2009
Sandra Maria Luciano dos Santos Nobre. . . . . . . . . . . . . 510 — Física e Química  . . . . . . . . . . . . 12-09-2008 31-08-2009
Laura Catarina Cartagena Moura. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520 — Biologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12-09-2008 31-08-2009
Manuel Almeida Capitão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 540 — Electrotecnia  . . . . . . . . . . . . . . . 12-09-2008 31-08-2009
Mara Cristina Gonçalves Jacome. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600 — Artes Visuais  . . . . . . . . . . . . . . . 12-09-2008 31-08-2009
Sílvia Manuela Reis Azevedo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620 — Educação Física . . . . . . . . . . . . . 12-09-2008 31-08-2009
Rui Jorge Gomes Ramalhosa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430 — Economia e Contabilidade . . . . . 15-09-2008 31-08-2009
Natália Peres Alves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 410 — Filosofia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24-10-2008 31-08-2009
Nelson Ricardo Cunha Correia da Silva  . . . . . . . . . . . . . 430 — Economia e Contabilidade . . . . . 24-10-2008 31-08-2009